BỘ TÀI CHÍNH
TỔNG CỤC HẢI QUAN

-------

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
Số: 6470/TCHQ-HTQT

V/v nhập khẩu xe ô tô của Đại sứ quán Vương quốc Cam pu chia
Hà Nội, ngày 06 tháng 10 năm 2020

Kính gửi: Đại sứ quán Vương quốc Cam pu chia tại Việt Nam.

Tổng cục Hải quan nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam kính chào Đại sứ quán
Vương quốc Cam pu chia tại Việt Nam và xin trao đổi một việc như sau:

Vừa qua, Tổng cục Hải quan nhận được đề nghị của cơ quan Hải quan địa phương hướng
dẫn xử lý sự khác biệt trong hồ sơ hải quan của quý Đại sứ quán về nhập khẩu xe ô tô nhãn hiệu
Rolls Royce Phantom, số khung SCA688L58KU105672, sản xuất năm 2019. Cụ thể như sau:

Tại tờ khai nhập khẩu số: 972001630780/51CI/TNK-NG ngày 18/8/2020 đăng ký tại Chi
cục Hải quan Cửa khẩu Cảng Cái Mép, trị giá của chiếc xe nói trên được khai báo là 100.000
USD.

Trong quá trình thực hiện thủ tục hải quan theo quy định của pháp luật Việt Nam, Cơ
quan hải quan thấy rằng đã có sự khác biệt lớn về trị giá giữa khai báo trên tờ khai hải quan
972001630780/51CI/TNK-NG nói trên với Hợp đồng mua bán số 014/DAT-CPC/2020 ngày
10/01/2020 giữa Công ty thương mại American LLC và Đại sứ quán Vương quốc Cam pu chia.
Theo đó, trị giá chiếc xe Rolls Royce Phantom theo hợp đồng là 410.000 USD.

Theo quy định của Pháp luật Việt Nam, người khai hải quan được phép khai sửa đổi bổ
sung trong trường hợp có sự nhầm lẫn, sai sót. Do vậy, Tổng cục Hải quan trân trọng đề nghị Đại
sứ quán Vương quốc Cam pu chia xem xét lại các thông tin trên đây. Tổng cục Hải quan mong
sớm nhận được văn bản trả lời của Quý Đại sứ quán.

Nhân dịp này, Tổng cục Hải quan Việt Nam xin gửi tới Đại sứ quán Vương quốc Cam pu
chia lời chào trân trọng.

Nơi nhận:
- Như trên;
- PTCT Mai Xuân Thành (để b/c)
- Cục GSQL về HQ;
- Cục HQ Tp. Hà Nội;
- Cục ĐTCBL;
- Lưu: VT, HTQT.

TL. TỔNG CỤC TRƯỞNG
KT. VỤ TRƯỞNG VỤ HỢP TÁC QUỐC TẾ

PHÓ VỤ TRƯỞNG

Nguyễn Anh Tài